
q9QüB¡¡to 
oet Pcn

fu s o fució n (D'ire ct o ra I
Lima, I I ti0v.202

VISTOS,

El expediente 2O22-O0O7427, la solicitud de defensa legal de fecha 26 de
setiembre de 2022 presentada por el señor José Elmer Castro Zavaleta, Nota lnformativa
N" D 000162-2022-UGP-OA-CENARES/MINSA de la Unidad de Gestión de las Personas
de la Oficina de Administración, el lnforme N' D000268-2022-OAL-CENARES-MINSA de
la Oficina de Asesoría Legal, y;

Que, mediante el Decreto Legislativo N" 1023 se crea la Autoridad Nacional del
Servicio Civil - SERVIR, como Organismos Técnico Especralizado, rector del Sistema
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, que comprende el conjunto de normas,
principios, recursos, métodos, procedim¡entos y técnicas utillzados por las entidades del
Sector públ¡co en la gestión de los recursos humanos;

Que, el literal l) del artículo 35 de la Ley N" 30057. Ley del Servicio Civil, señala
que el servidor civil tiene derecho, entre otros, a contar con la defensa y asesoría legal,
asesoria contable, económica o afín, con cargo a los recursos de la entidad para su
defensa en procesos judiciales, administrativos. constitucionales, arbitrales,
investigac¡ones congresales y pol¡ciales, ya sea por omisiones, actos o decisiones
adoptadas o ejecutadas en el ejercicio de sus funciones, inclusive como consecuencia de
encargos, aun cuando al momento de iniciarse el proceso hubiese conclu¡do la
vinculación con la ent¡dad. Si al f¡nalizar el proceso se demostrara responsabilidad, el
beneficiario debe reembolsar el costo del asesoramiento y de la defensa especializada;

fiere el literal I) del artículo 35 de la presente Ley, a los servidores civiles que ejeÍzan o
ayan ejercido funciones y resuelto actos administrativos o actos de administrac¡ón
terna bajo criterios de gestión en su oportunidad";

Que, el artículo 154 del Reglamento General del Ley N" 30057, Ley del Servicio
Civ¡1, agrega que la defensa y asesoría se otorga a pedido de parte, previa evaluación de
la solicitud; y establece que Ia Autoridad Nacional del Servicio Civil (SERVIR) emitirá la
Directiva que regulará el proced¡miento para solicitar y acceder al mencionado beneficio,
requis¡tos, plazos, montos, entre otros;

Que, ese sentido la Directiva N" 004-201S-servir/GPGSC denom¡nada 'Reglas

Página 1 de 4

N" .2O22.CENARES-MINSA

CONSIDERANDO:

Que, la segunda Disposición Complementaria Final de la Ley del Servicio C¡v¡1,

señala que "Las entidades públ¡cas deben otorgar la defensa y asesorías, a que se

>_



d
e

para acceder al beneficio de defensa y asesoría de los servidores y ex servidores clviles"
cuya aprobación fue formalizada a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N'
284-20'1s-SERVIR-PE y sus modificatorias formalizadas a través de las Resoluciones de
Presidencia Ejecutiva N" 185-2016-SERVIR-PE y N' 103-2017-SERVIR-PE (en adelante
Directiva), regula las disposiciones para solicitar y acceder al beneficio de la defensa y

asesoría legal, contable, económica de los servidores y ex servidores civiles de las
entidades de la administración pública, con cargo a los recursos de la entidad, en
procesos que se ¡n¡cien por omisiones, actos o decisiones adoptadas o ejecutadas en el

ejercicio regular de sus funciones o en el ejercicio regular de encargos, de conformidad
con lo estipulad en el literal l) del artículo 35 de la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil,
concordante con el artículo 154 del Reglamento General de la citada Ley;

Que, la citada Directiva in comento refiere en su numeral 6.1 del artículo 6 sobre
la Procedencia del ejercicio del derecho a la defensa y asesoria señalando que 'Para
acceder a la defensa y asesoria, se requiere de una solicitud expresa conteniendo los
reguisifos establecidos en el numeral 6.3 del a¡ficulo 6 de la presente Directiva y que
haya sido citado o emplazado formalmente en calidad de denunciado, investigado,
procesado, imputado, demandado, testigo. tercero civilmente responsable o para la
actuación de alguna prueba, dentro de alguno de los procesos, investigaciones o
procedimientos previos mencionados en el numeral 5.2 del aúículo 5 de la presente
Directiva. Excepc¡onalmente, se puede conceder el beneficio cuando el seN¡dor o ex
servidor acred¡te de manera indubitable que existen fundados elementos gue permitan
inferir el ¡nminente inicio de un proceso o proced¡miento en su contra. La eficacia de este
beneficio estará condicionada a que el beneficiario presente al titular de la entidad la
not¡ficación de la citación o emplazamiento en el cual se verifique que se encuentre en
alguna de /as s,luaciones procesales descrifas en el párrafo anterior. Los hechos
vinculados al servidor o ex seru¡dor civil en el proceso o investigac¡ón deben estar
relacionados a una omisión, acción o decisión realizada en el eiercicio regular de sus
func¡ones o actividades o bajo criter¡os de gest¡ón en su opoñunidad, como está definido
en los numerales 5.1.1 y 5.1.2 del a¡tículo 5 de la presente Directiva, derivadas del
ejercicio de la función pública";

Que, adicionalmente, se debe señalar que la Directiva establece como requis¡tos
de admisibilidad que el servidor o ex servidor civ¡l presente una solic¡tud dirigida al titular
de la entidad con carácter de declaración jurada, conten¡endo los datos completos de
identificación, domicilio real. precisando su condición de servidor o ex servidor civil, datos
del exped¡ente del procedimiento, proceso o invest¡gación, mención de los hechos
imputados y copia de la notificación, compromiso de reembolso de los costos de
asesoramiento y defensa en caso de demuestre su responsab¡lidad, propuesta de
defensa o asesoría y el compromiso de devolver a la entidad los costos y costas
determinadas a favor del sol¡c¡tante;

Que, mediante Carta S/ N" de fecha 26 de setiembre de 2022, el señor José
lmer Castro Zavalela en su calidad de Ex Ejecutivo Adjunto I del Centro Nacional de

astecimiento de Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES, presentó su solic¡tud de
defensa legal señalando que ha sido comprend¡do en el proceso judicial ante el Décimo
Tercero Juzgado Especializado de Trabajo Permanente de la Corte Superior de Justicia
de Lima, por los hechos desarrollados durante el eiercicio de sus funciones como
Ejecutivo Adjunto I del Centro Nacional de Abastecim¡ento de Recursos Estratégicos en
Salud, y adjunta como anexo, entre otros, la Notif¡cación N' 402377-2O22'JR'LA;

Que, la Unidad de Gestión de las Personas a través de la Nota lnformativa N'
DOOO162-2022-UGP-OA-CENARES/MlNSA, remite el lnforme Situac¡onal Actual N' 053-

t,2022-UGP-OA-CENARES/MINSA, el cual indica que el señor José Elmer Castro
:' Zavalela, laboró en la entidad bajo el Régimen del Decreto Legislativo N' 1057. y

Página 2 de 4

.á,,x



N' -2O22.CENARES-MINSA

o."ruBLlcA 

DEt PtO

fusofución Directoraf
1ima,02N0V.2022

desempeño el cargo de Ejecutivo Adjunto ldel Centro de Programación (actualmente
D¡rección de Programación);

Que, de la documentación obrante en la solic¡tud presentada por el solic¡tante y la
información alcanzada por la Un¡dad de Gest¡ón de las Personas. puede lnferirse que los
hechos que sustenta la Resolución Número Uno de fecha 13 de lulio de 2022 del Décimo
Tercero Juzgado Especializado de Trabajo Permanente de la Corte Superior de Justicia
de Lima (Not¡f¡cación N" 402377 -2022-J R-LA), se han desarrollado en el periodo que
desempeñaba las funciones como Ejecutivo Adjunto I del Centro de Programaoón (Ahora
Dirección de Programación);

Que, al respecto, mediante el lnforme N" D000268-2022-OAL-CENARES-MlNSA,
la Oficina de Asesoría Legal concluye que la solicitud presentada por el señor José Elmer
Castro Zavaleta cumple con los requisitos de admrsrb¡lidad y los supuestos de
procedencia exigidos por los numerales 6.1 y 6.3 del articulo 6 de la Directiva N" 004-
2O15-SERVIR/GPGSC denominada "Reglas para acceder al beneficio de defensa
asesoría de los servidores civiles" y sus modificatorias, consrderando que correspondería
autorizar el otorgam¡ento del beneficio de defensa legal sol¡citado:

Que, asimismo, el numeral 6.4.3 del artículo 6 de la Directiva dispone que, de
considerarse que procede la solicitud, se formaliza mediante resolución del Tltular de la

dad, indicando expresamente la procedencia o no de la autorrzación del otorgamiento
I beneficio de defensa y asesoría y disponiendo que los órganos competentes adopten

s acciones para la e.iecución de los gastos respectivos.

Con el visto de la Unidad de Gestión de las Personas, la Oficina de Asesoría
Legal:

De conformidad con el Decreto Legislativo N' 1023. Ley N' 30057, Ley del
Servicio Civil, Directiva N' 004-201S-servir/GPGSC denominada "Reglas para acceder al
beneficio de defensa y asesoría de los servidores y ex servidores civiles" y sus

,modificatorias, Resolución Ministerial N" 1095-2021/MlNSA. que designa al Director
Eeneral del CENARES.

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1".- DECLARAR PROCEDENTE la solicitud de defensa legal
formulada por señor José Elmer Castro Zavaleta, en su cond crón de Ex Ejecutivo Adjunto
I del Centro de Programación (actualmente, D¡recc¡ón de Programación) ante el proceso

Págna3de4

{ ,/



judicial seguido en el Décimo Tercero Juzgado Especializado de Trabajo Permanente de
la Corte Super¡or de Justicia de Lima.

ARTíCULO 2".- DISPONER que la Oficina de Administración realice las acciones
conducentes para la contratación y ejecución de gastos respectivos en v¡rtud de la
defensa legal a que se refiere el artÍculo 1 de la presente Resolución Directoral.

ARTíCULO 3'.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral al solicitante,
conforme a ley.

REGíSTRESE y COMUNíQUESE.

;v1 T UD
CS

onio Goñ?

Página 4 de 4




